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ВВЕДЕНИЕ

В диссертационном исследовании подвергается анализу

формирование терминологии металлургического производства в

письменных исторических документах XVIII в. в ракурсе структурно-

семантические особенностей.

Актуальность исследования обусловлена тем, что в современных

условиях возрастает интерес к изучению исторического аспекта

формирования терминологии предметных областей. Исследование

терминологии отдельных малоизученных областей профессионального

знания имеют особое значение.

В настоящем исследовании предпринята попытка изучить

формирование терминологии металлургического производства XVIII в. с

учетом лингвистических и экстралингвистических факторов, что позволяет

восстановить представление о металлургическом производстве,

идентифицировать письменные исторические документы как специальные

тексты, в которых происходит терминообразование, характеризующее

сферу зарождающегося производственного знания, описать структурно-

семантические характеристики терминологии металлургического

производства XVIII в. с учетом терминоведческой типологии письменных

исторических документов XVIII в.

Теоретическая база исследования представлена работами по

терминоведению (Л.М. Алексеева, С.Л. Мишланова, Г.О. Винокур, Б.Н.

Головин, Р.Ю. Кобрин, Е.И. Голованова, С.В. Гринев-Гриневич, В.П.

Даниленко, В.М. Лейчик, В.Н. Прохорова, В.А. Татаринов); проблемы

терминологии (Б.Н. Головин, Р.Ю. Кобрин, Е.И. Голованова, С.В.

Гринев-Гриневич, В.П. Даниленко, Л.А. Капанадзе, В.М. Лейчик, В.Н.

Прохорова, Н.В. Сербиновская, Э.А. Сорокина, А.В. Суперанская, В.А.

Татаринов, С.Д. Шелов); вопросы исторического терминоведения

обсуждаются в трудах (К.Я. Авербух, О.В. Борхвальд, А.С. Герд, Е.И.
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Голованова, С.В. Гринев-Гриневич, С.Г. Казарина, Л.Л. Кутина, В.М.

Лейчик, В.Н. Прохорова, Л.П. Рупосова, Г.П. Снетова, Ф.П. Сороколетов,

Г.Н. Старикова, Н.И. Толстой, О.Н. Трубачев, Л.А. Шкатова),

структурные и синтаксические особенности терминологии

рассматриваются (А.З. Абдурахманова, Л.В. Виноградова, К.А.

Дегтяренко, Т.А. Кудинова, Е.И. Голованова, С.В. Гринев-Гриневич, С.Г.

Казарина, В.М. Лейчик, О.И. Москальская, Н.Ю. Шведова); морфемные и

словообразовательные характеристики исследуются (В.П. Даниленко,

Е.А. Земская, М.Д. Степанова, А.Н. Тихонов).

Объект исследования – терминология металлургического

производства XVIII в, отраженная в письменных исторических

документах.

Предмет исследования – структурно-семантические характеристики

металлургической терминологии XVIII в.

Цель исследования – изучить структурные (формальные,

синтаксические, морфемные, словообразовательные) и семантические

характеристики формирования терминологии металлургического

производства в терминопорождающих и терминоиспользующих

текстах XVIII в.

Цель определила задачи исследования:

1) сформировать теоретические основы для решения задач

исследования исторического развития терминологии металлургического

производства XVIII в.;

2) разработать комплексную методику исследования терминологии

металлургического производства;

3) осуществить формирование понятия металлургического

производства XVIII в. и составить корпус материала исследования;
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4) охарактеризовать параметры идентификации письменных

исторических документов XVIII в. как терминопорождающих и

терминоиспользующих текстов;

5) провести структурный, синтаксический, морфемный,

словообразовательный, семантический, сопоставительный анализ с целью

выявления особенностей металлургической терминологии XVIII в.

Гипотеза исследования заключается в том, в письменных

исторических документах, различающихся на основе терминологической

типологии текстов (терминопорождающих и терминоиспользующих

текстов), выявляются структурно-семантические различия терминологии.

Материалом исследования послужили 1412 контекстов

употребления терминологических единиц, полученных в ходе контент-

анализа, описаний уральских металлургических заводов XVIII в. в

письменных документальных источниках Путевые записки ученых-

путешественников XVIII в. П.С. Палласа, И.И. Лепехина, И.П.

Фалька, опубликованных в XVIII-XIX вв. Санкт-Петербургской

Академией наук (терминопорождающие тексты) и руководство В. де

Геннина «Описание Уральских и Сибирских заводов», изданном в XX

в. (терминоиспользующий текст).

В соответствии с целью и задачами предпринятого исследования в

работе использованы методы: общелингвистический метод научного

описания, который способствует осуществлению систематизации

терминологического материала; метод контент-анализа для формирования

корпусов текстов, контекстов, терминологических единиц; метод

источниковедческого анализа для идентификации письменных

исторических документов; методы структурного, синтаксического,

морфологического, словообразовательного, семантического анализа

для выявления особенностей изучаемой терминологии.
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Научная новизна диссертационного исследования состоит в том,

что терминологическая лексика металлургического производства XVIII в.

впервые исследована как система.

В работе впервые: разработана, представлена и применена

комплексная методика анализа терминологии в письменных исторических

документах XVIII в.; структурируется понятие металлургического

производства XVIII в. на Урале; производится идентификация письменных

исторических документов как специальных текстов, в которых происходят

процессы терминообразования; для идентификации письменных

исторических документов используется терминоведческая типология

специальных текстов, в соответствии с которой письменные исторические

документы XVIII в. характеризуются как терминопорождающие и

терминоиспользующие тексты; выявляются различия терминологии

терминопорождающих и терминоиспользующих текстов.

Теоретическая значимость заключается в том, что полученные

результаты вносят вклад в теорию языка за счет структурирования понятия

металлургическое производство XVIII в., осуществления структурно-

семантического анализа особенностей терминообразования; в

историческое терминоведение за счет разработки методики анализа

письменных исторических документов XVIII в. как специальных текстов, в

которых происходит терминообразование; в лингвистику за счет анализа и

выявления лингвистических и структурно-семантических особенностей

терминологии формирующихся предметных областей; в лингвистику текста

за счет выявления параметров идентификации специальных текстов на

основе терминоведческой типологии текстов как терминопорождающих и

терминоиспользующих текстов.

Практическая значимость работы. Результаты исследования

терминологии металлургического производства XVIII в. могут

применяться в разработке учебных курсов, программ и пособий по

дисциплинам теории языка, теории текста, лексикологии, факультативных
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и элективных курсов по историческому терминоведению,

лингвистическому краеведению. Данные исследования способствуют

разработке глоссариев, тезаурусов, словарей предметной сферы

металлургии, результаты могут быть использованы практической

деятельности в сфере музееведения и туризма.

Положения, выносимые на защиту:

1) В XVIII в. происходит формирование терминологии

металлургического производства как целостного комплексного феномена,

идентифицируемого на материале письменных исторических документов

описываемого периода.

2) Письменные исторические документы XVIII в. идентифицируются

на основе источниковедческого анализа, дополненного терминоведческой

типологией текстов, как терминопорождающие и терминоиспользующие

тексты.

3) В терминопорождающих и терминоиспользующих текстах имеются

различия по формальной структуре, многословных терминов больше в

терминопорождающих текстах, однословных единиц – в

терминоиспользующих текстах; в обоих типах текста преобладают

синтаксические модели терминов-словосочетаний, доминантной

синтаксической моделью является имя прилагательное + имя

существительное.

4) В обоих текстах преобладает корневой тип словообразования; в

терминопорождающих текстах больше единиц, образующихся по

суффиксальному типу и субстантивации, в терминоиспользующих текстах

– по префиксально-суффиксальному и префиксальному способам.

5) В терминопорождающих текстах представлены терминологические

единицы тематических групп Производственные объекты и

Непроизводственные объекты, тогда как в терминоиспользующих текстах

функционируют только терминологические единицы, характеризующие

группу Производственные объекты.
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Апробация работы. Основные положения и результаты

исследования обсуждались на заседаниях кафедры лингводидактики

ФГАОУ ВО «Пермский государственный национальный

исследовательский университет», представлены в публикациях и докладах

на Международных и Всероссийских конференциях: Международной

научно-практической конференции «Цифровая гуманитаристика: ресурсы,

методы, исследования» (Пермь, 2017); Всероссийской научной

конференции с международным участием «Естественнонаучные методы в

цифровой гуманитарной среде» (Пермь, 2018); Всероссийской научно-

практической конференции «Культурно-историческое наследие как фактор

устойчивого развития территории» (Соликамск, 2011); Всероссийской

научно-практической конференции «Иностранные языки в контексте

культуры» (Пермь, 2017); в 4 статьях в журналах РИНЦ и в 3 статьях,

опубликованных в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Структура работы. Диссертация представлена на 159 страницах и

состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованной


[…]


ученых-путешественников созданы по указанию Академии наук и согласно

Инструкции, второй источник, руководство Вильгельма де Геннина написано

автором по собственной инициативе.

Перейдем к характеристике параметров идентификации ПИД.

Историческими условиями создания текстов стало осуществление реформ в
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Таблица 1

Параметры идентификации

письменных документальных источниковXVIII в.

Группы

параметров

Параметры

идентификации

Источник 1 Источник 2

Условия

создания

источника

Организация

экспедиции/

Основание

уральских

металлургических

заводов

Освоение новых территорий

Организация

металлургического

производства

Научная/

Практическая

деятельность

Открытие новых явлений и

фактов

Использование

европейского опыта в

области металлургии

Производство и

трансляция знания

Получение нового знания

Первичное знание

Производство знания

Внедрение знания

Вторичное знание

Воспроизводство и

потребление знания

Характеристика

источника

Первичный

повествовательный источник

Вторичный

документальный источник

Автор Личность автора Авторы – ученые-

естествоиспытатели

Автор – специалист в

области металлургии,

основатель горных

заводов Урала

Образование П.С. Паллас –

доктор медицины,

Лейденский университет,

естествоиспытатель;

И.И. Лепехин –

доктор медицины,

Страсбургский университет,

естествоиспытатель;

И.П. Фальк –

доктор медицины,

Упсальский университет,
естествоиспытатель

Вильгельм де Геннин –

практическое образование

в области горно-

металлургического

производства

Уровень знания Неэкспертное знание Экспертное знание

Личное участие Очевидцы и участники Подготовка обзора,

на основе обобщение

опыта металлургического

производства в Европе

Специальный

текст

Стилевые

признаки

Формирующийся научный

стиль

Формирующийся деловой

стиль

Текст Терминопорождающие

тексты

Терминоиспользующий

текст
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начале XVIII в., связанных с необходимостью развитием и изменением

государственного управления, развития металлургии, обусловленное

участием в Северной войне, потребностями в вооружении, решением

финансовых вопросов. Важным условием стало создание Академии наук, ее

роль в организации научных исследований в виде экспедиций с целью

научного комплексного описания Российского государства.

Аспект параметра, Организация экспедиции характеризует роль

Академии наук в организации научных экспедиций по исследованию новых

территорий, способствовала новым открытиям геологического характера,

Аспект Основание уральских металлургических заводов подчеркивает тот

факт, что автор руководства, В. де Геннин вошел в историю как основатель

многих металлургических заводов как в Олонецком крае, так и на Урале. Он

лично принимал участие в организации и управлении металлургического

производства.

Параметр Научная/Практическая деятельность, с одной стороны,

раскрывает и описывает процесс научного поиска и открытия новых явлений,

фактов, событий, касающихся натуральной истории, описания новых мест и

территорий. С другой стороны, в руководстве представлено описание

использования и адаптации европейского опыта в области металлургии в

России, промышленного освоения и строительства металлургических

заводов, промышленных тепловых устройств, оборудования.

Производство и трансляция знания, как параметр определения условий

создания источников, характеризует получение нового знания в ходе

экспедиционных исследований, в области биологии, геологии, географии,

этнографии, истории, экономики, металлургии. Производство знания

включает процесс формирования Первичного знания, его производства как

нового знания, в виде терминообразования.

Исследуемая терминология включала многокомпонентные

неструктурированные терминологические единицы, предтермины, что
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говорит о том, что изучаемая терминология находилась в стадии

формирования. Вторичное знание демонстрирует его воспроизводство,

потребление и трансляцию полученного знания в процессе

функционирования терминологии.

Для второго источника основным является процесс внедрения уже

имеющихся знаний о металлургии, его использования в практической сфере.

Источники описывают как формирование новых предметных областей, так и

функционирование предметных сфер, и освоения нового знания в

развивающейся отрасли. описанию и выявлению горнорудных источников и

уральских металлургических заводов. Изучаемые источники содержали

описания уральских заводов, металлургического оборудования. Источники

помогли проследить процесс основания уральских металлургических

заводов, их историю и формирование металлургического производства.

Характеристика источника состояла в определении с помощью

приемов источниковедческого анализа, типа изучаемых источников. Путевые

записки относятся к первичному повествовательному источнику, которые

отображают действительность, рассказывают о прошлом или повествуют о

настоящем в виде рассказа, и отражают исследуемое историческое время.

Для вторичного документального источника характерно фиксирование

происходящего, такого рода источник создается для удовлетворения текущих

потребностей, как результат экономической, политической, научной,

технической деятельности, поэтому он относится к документам,

подтверждающим историческое настоящее по отношению ко времени

создания документа [Чеченков 2012].

Данный источник рассматривается как вторичный источник по

отношению к первичному источнику, выступающему в виде вторичного

текста, представляющего обзор материала, обобщения имеющихся данных и

сведений, что описывает процесс воспроизводства знания. Первичные

источники показывают процесс формирования нового знания, описывают его

впервые и тем самым осуществляют его порождение, что показано на
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примере формирования терминологии металлургического производства.

Руководство демонстрирует вторичность по сравнению с первичными

источниками, направлено на его использование, применение и

функционирование в практическом отношении.

Вторая группа параметров характеризует авторов источников

(параметр Автор). Источники материала имеют авторов: во-первых, это

участники экспедиций второй половины XVIII в. П.С. Паллас, И.И. Лепехин,

И.П. Фальк, авторы путевых записок, рассказывающих об экспедиции. Автор

второго источника, Вильгельм де Геннин, представил и описал основные

требования, инструкции, связанные с руководством по строительству

металлургических заводов, оборудования, производству металлов.

Данный параметр уточняется посредством аспекта Личность автора,

Уровень знания, Образование, Личное участие авторов в организации

экспедицией, исследовании новых территорий, строительстве уральских

металлургических заводов. Определение параметров данной группы

изучалась вторичная литература, посвященная истории развития уральской

металлургии, Академии наук, организации экспедиций, биографическая
