## **ОТЗЫВ**

**об автореферате диссертации Мукосеевой Яны Юрьевны
«Терминология металлургического производства XVIII века» (на
материале путевых записок П.С. Палласа, И.И. Лепехина, И.П. Фалька и
руководства по металлургии В. де Геннина), представленной на
соискание учёной степени кандидата филологических наук
по специальности 10.02.19 – теория языка**

Рецензируемое диссертационное исследование на тему «Терминология металлургического производства XVIII века», выполненное на материале путевых записок П.С. Палласа, И.И. Лепехина, И.П. Фалька и руководства по металлургии В. де Геннина, Мукосеевой Яны Юрьевны посвящено изучению особенностей формирования терминологии металлургического производства.

**Актуальность** исследования автор обосновывает как необходимость изучения терминологии металлургического производства XVIII в. с учетом лингвистических и экстралингвистических факторов на основе письменных исторических документов.

В качестве **объекта** исследования Мукосеева Яна Юрьевна выделяет терминологию металлургического производства XVIII в., представленную в письменных исторических документах. В качестве **предмета** исследования автор диссертационного исследования обозначает структурно-семантические характеристики металлургической терминологии XVIII в.

**Целью** исследования Мукосеева Я.Ю. ставит изучить структурные (формальные, синтаксические, морфемные, словообразовательные) и семантические характеристики формирования терминологии металлургического производства в терминопорождающих и терминопользующих текстах XVIII в.

**Научная новизна** диссертационного исследования состоит в том, что в работе, во-первых, беспрецедентно рассмотрено формирование терминологии металлургического производства XVIII в. на основе письменных исторических документов, текстов, в которых функционируют терминологические единицы; во-вторых, разработана, представлена и

применена комплексная методика анализа терминологии в письменных исторических документах XVIII в.; в-третьих, производится идентификация письменных исторических документов как текстов, в которых происходят процессы терминообразования; в-четвертых, для идентификации письменных исторических документов используется терминоведческая типология специальных текстов, в соответствии с которой письменные исторические документы XVIII в. характеризуются как терминопорождающие и терминоиспользующие тексты; и, наконец, выявляются различия терминологии терминопорождающих и терминоиспользующих текстов.

**Теоретическая значимость** заключается в том, что полученные результаты вносят вклад в теорию языка за счет структурно-семантического анализа особенностей терминообразования; в терминоведение за счет разработки методики анализа письменных исторических документов XVIII в., выявления параметров идентификации специальных текстов на основе терминоведческой типологии текстов как терминопорождающих и терминоиспользующих текстов; в лингвистику текста за счет введения в научный оборот и исследования письменных исторических документов, в которых функционируют терминологические единицы.

**Практическая значимость** работы, в свою очередь, заключается в том, что результаты исследования терминологии металлургического производства XVIII в. могут использоваться в разработке учебных курсов по теории языка, теории текста, лексикологии, истории русского языка, факультативных и элективных курсов по историческому терминоведению, лингвистическому краеведению, в разработке отраслевых словарей-тезаурусов.

Результаты исследования прошли убедительную апробацию: доклады по работе были представлены на заседаниях кафедры и международных научно-практических конференциях. Публикации по теме диссертации раскрывают положения, выносимые на защиту. Автореферат в полной мере

отражает ее содержание. Результаты по теме исследования представлены в 4 статьях в журналах РИНЦ и в 3 статьях, опубликованных в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Автореферат диссертации «Терминология металлургического производства XVIII века» (на материале путевых записок П.С. Палласа, И.И. Лепехина, И.П. Фалька и руководства по металлургии В. де Геннина), представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук, в полной мере соответствует требованиям, согласно п. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней (утверждено постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 с изменениями Постановления Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016 г. № 335, в новой редакции от 01 октября 2018 г.).

Рецензируемый автореферат диссертации и диссертационная работа составляют положительное впечатление и позволяют прийти к выводу, что Мукосеева Яна Юрьевна заслуживает искомой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19. – Теория языка.

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

Доцент кафедры английской филологии и перевода
Санкт-Петербургского государственного
экономического университета
кандидат филологических наук
(специальность 10.02.19. – Теория языка)
Ананьева Ю.С.

Почтовый адрес:
Россия, 191023, Санкт-Петербург,
наб. канала Грибоедова, д. 30-32, литер А
Тел.: (812) 602-23-23
Почтовый адрес гуманитарного факультета:
195023, Санкт-Петербург, Москательный переулок, дом 4
Тел.: (812) 458-97-30
gf@unecon.ru
E-mail: yupiters@rambler.ru

Подпись заверяю
Начальник отдела документооборота
А.И. Ключа
« 07 » 09 20 22г.